
 

 

 

 

 

      

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 14-18 

Ταχ. Κώδικας : 115 10 Αθήνα 
Πληροφορίες: Β. Γογγολίδης 

Τηλέφωνο :210 7458119 

Email :eeafm@gsrt.gr 

    

 

 

Ημερομηνία 27.10.2014 

Α.Π.: 11625 

   

1η τροποποίηση της ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ   

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

 “ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΑΝΙΣΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ” 

ΤΟ ΟΠΟΙΟ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ «Χρηματοδοτικό Μηχανισμό του 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 2009-2014»   

                                                                                  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Την ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας με 

αριθ. 12104/ΕΥΔ&ΠΛΑΠ 275/12 Μαρτίου 2014(ΦΕΚ Β’ 781/28 Μαρτίου 2014), θέμα 

«Καθορισμός συστήματος διαχείρισης και ελέγχου για την υλοποίηση του 

Χρηματοδοτικού Μηχανισμού (ΧΜ) του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) 

περιόδου 2009−2014 − Κατανομή των Πόρων.» 

 

3.     Τις διατάξεις: 

α.  του Π.Δ. 98/9.08.2012 (ΦΕΚ 160/Α/10.08.2012) Τροποποίηση Π.Δ.  85/2012 

«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 

υπηρεσιών»(Α΄/141),  

ΑΔΑ: Β3ΡΒ9-Δ9Γ



 
  

 

 

- 2 - 

 

 

 

  

 

β. του Π.Δ. 118/2013(ΦΕΚ 152/Α/2013) «Τροποποίηση του ΠΔ 85/2012-Ίδρυση 

Υπουργείων Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και θρησκευμάτων, Πολιτισμού 

και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε 

Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως», 

γ. του Π.Δ. 89/10.06.2014 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών  και 

Υφυπουργών»   (ΦΕΚ/134/Α΄/10.06.2014), 

δ. της με αρ. πρωτ. 17049(ΔΚΗ/Α)1784, (ΦΕΚ Β΄ 3546/31.12.2012),  Απόφασης 

του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: 

Μεταβίβαση στον Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας και στους 

Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 

Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ) του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, στον Προϊστάμενο και στους Προϊσταμένους Μονάδων της 

ΕΥΔΕ−ΕΤΑΚ του δικαιώματος να υπογράφουν «Με εντολή Υπουργού», 

ε. της με αρ. Φ.908/116326/Η Κοινής Απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Διορισμός Γενικού Γραμματέα στη 

Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων», (ΦΕΚ 418/τ. Υ.Ο.Δ.Δ. /30.08.2013), με την οποία  διορίζεται  ως 

μετακλητός Γενικός Γραμματέας, Προϊστάμενος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας 

και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, ο Δρ. Χρήστος 

Βασιλάκος. 

4. Το Ν.1514/85 (ΦΕΚ 13/Α’/8.02.85) «Ανάπτυξη της Επιστημονικής και Τεχνολογικής 

Έρευνας» όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 2919/01 (ΦΕΚ 128Α’/25.06.2001) «Σύνδεση 

Έρευνας και Τεχνολογίας με την παραγωγή και άλλες διατάξεις» και ισχύει.  

5. Τις διατάξεις του άρθρου 50 του Ν. 4278/2014 (ΦΕΚ 157/Α/4-8-2014), σύμφωνα με         

τις οποίες η αναστολή ισχύος  των διατάξεων του ν. 3653/ 2008(Α΄ 49) «Θεσμικό         

πλαίσιο έρευνας και τεχνολογίας και άλλες διατάξεις» παρατείνεται από τη λήξη της στις   

30.6.2014, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση 1 της  παραγράφου 3 του   άρθρου 

11 του ν. 4229/2014(Α΄ 8), μέχρι τις 31.12.2014. 

6. Τις διατάξεις του π.δ. 274/2000 (ΦΕΚ 225 Α/17.10.2000) «Όροι, προϋποθέσεις και 

διαδικασία χρηματοδότησης (επιχορήγησης ή συνδρομής) έργων και προγραμμάτων που 

υποβάλλονται από βιομηχανικές ή άλλες παραγωγικές μονάδες, όπως τροποποιήθηκε με 

το ν. 3777/2009 (ΦΕΚ 127 Α/28.7.2009) και ισχύει. 

7. Τον από 18.01.2011 «Κανονισμό για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού 

Μηχανισμού ΕΟΧ 2009-2014» (“Regulation on the implementation of the European 

Economic Area (EEA) Financial Mechanism 2009-2014”), όπως αυτοί υιοθετήθηκαν από 

ΑΔΑ: Β3ΡΒ9-Δ9Γ



 
  

 

 

- 3 - 

 

 

 

  

 

την Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού βάσει του άρθρου 8.8 του Πρωτοκόλλου 38b 

της Συμφωνίας ΕΟΧ.  

8. Την Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας με αριθμ. πρωτ. 

20211/ΕΥΔ&ΠΛΑΠ 436(ΦΕΚ Β’ 1148/6 Μαΐου 2014), θέμα «Συγχρηματοδότηση από 

πόρους του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) 

περιόδου 2009 − 2014 και από πόρους του Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων, της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας 

και Θρησκευμάτων, ως Διαχειριστή Προγράμματος (Programme Operator) του 

Προγράμματος με τίτλο: «Ακαδημαϊκή Έρευνα» (Research within priority sectors) σε 

«Τοπικές και περιφερειακές πρωτοβουλίες για τη μείωση των ανισοτήτων σε εθνικό 

επίπεδο και την προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης», «Βασικά χαρακτηριστικά της 

ισότητας των δύο φύλων και προώθηση της εργασιακής και προσωπικής ισορροπίας» και 

«Προώθηση της διαφορετικότητας στην Κουλτούρα και τις Τέχνες στο πλαίσιο της 

ευρωπαϊκής πολιτιστικής κληρονομιάς», όπως έχει τροποποιηθεί με την Απόφαση του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας με αριθμ. πρωτ. 51069/ΕΥΔ&ΠΛΑΠ 899/15 

Οκτωβρίου  2014 και ισχύει. 

9. Τις λοιπές κατευθυντήριες οδηγίες που έχουν θεσπισθεί και υιοθετηθεί από την 

Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ περιόδου 2009-2014, όπως εκάστοτε ισχύουν. 

10. Τον  N. 4270 (ΦΕΚ Α 143/28-6-2014) « Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις.» και ιδίως το άρθρο 123 αυτού. 

11. Την ανάγκη τροποποίησης της Απόφασης με αρ. πρωτ. 11316, ημερομηνία 

17.10.2014, ΑΔΑ: ΩΔΩ 39-Κ15. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

Η Απόφαση με αρ. πρωτ. 11316, ημερομηνία 17.10.2014, ΑΔΑ: ΩΔΩ 39-Κ15 

τροποποιείται ως ακολούθως: 

Η παράγραφος: 

………………………………………………………………………………………………. 

Στο πλαίσιο του προγράμματος προβλέπεται να περιληφθεί ένα σύνολο δράσεων που 

στοχεύουν στην ανάπτυξη της γνώσης που βασίζεται στην έρευνα και να αντιμετωπίσει από 

μια ερευνητική/επιστημονική προοπτική τις ανερχόμενες κοινωνικές και εισοδηματικές 

ανισότητες στην Ελλάδα σαν αποτέλεσμα της τρέχουσας οικονομικής κρίσης   και να 

συμβάλλουν, με τρόπο ουσιαστικό, στην επίτευξη των αντίστοιχων στόχων του 

Προγράμματος. 

………………………………………………………………………………………………. 

Τροποποιείται ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: Β3ΡΒ9-Δ9Γ



 
  

 

 

- 4 - 

 

 

 

  

 

………………………………………………………………………………………………. 

Στο πλαίσιο του προγράμματος προβλέπεται να περιληφθεί ένα σύνολο δράσεων 

Ακαδημαϊκής Έρευνας ανοικτής και προσβάσιμης σε όλους χωρίς διακρίσεις, που 

στοχεύουν στην ανάπτυξη της γνώσης που βασίζεται στην έρευνα και να αντιμετωπίσει από 

μια ερευνητική/επιστημονική προοπτική τις ανερχόμενες κοινωνικές και εισοδηματικές 

ανισότητες στην Ελλάδα σαν αποτέλεσμα της τρέχουσας οικονομικής κρίσης   και να 

συμβάλλουν, με τρόπο ουσιαστικό, στην επίτευξη των αντίστοιχων στόχων του 

Προγράμματος. 

Κατά τα λοιπά η Απόφαση με αρ. πρωτ. 11316, ημερομηνία 17.10.2014 ισχύει ως έχει. 

 

 

Ο Γενικός Γραμματέας 

 Έρευνας και Τεχνολογίας 

 

 

 Δρ. Χρήστος Βασιλάκος 

Εσωτερική διανομή: 

1. ΠΡΟ 

2. ΔΙΕ 

Κοινοποίηση: 

- Υπουργείο Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας 

1.  Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Παρακολούθησης 

Λοιπών Αναπτυξιακών Προγραμμάτων, Νίκης  10, Σύνταγμα, 105 63 

2. Γενική Γραμματεία Δημόσιων Επενδύσεων ΕΣΠΑ 

Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής 

 

ΑΔΑ: Β3ΡΒ9-Δ9Γ


		2015-01-16T11:32:21+0200
	Athens




